Respecto a la tercera potencia del alma, la voluntad, se dice que ella es «in animae regno regina», pues es la que dirige a las demás potencias, poniendo en acción la memoria y el entendimiento; así, comparando cómo Dios actuó con los ángeles caídos y cómo actúa contigo, «qui te, quam diutissime peccantem, patientissime tulisset, semper invitans ad penitentiam, hortansque ut secum redires in gratiam, dicens: "Venite ad me omnes qui laboratis et onerati estis et ego reficiam vos"».

Considerándolo en su conjunto se ve cómo ya el «primer punto» del primer ejercicio no tiene otro fin sino aquel que es el objetivo de la primera semana: hacer experimentar la extraordinaria misericordia que Dios tiene con el hombre.

La meditación del infierno, como final de la primera semana, presenta la particularidad, ausente en los textos arquetipos, de estar cote-

⁴² Ib., 543.

⁴³ Ib.

jada con no menos de veintiséis textos bíblicos, poniéndose en el colquio final plenamente de manifiesto su sentido cristocéntrico.

En lo que respecta a la segunda semana, resaltemos aquí también algunas de las ampliaciones más significativas y densas de contenido. Mientras que en los textos arquetipos no aparece el antagonismo entre Cristo y Lucifer hasta la meditación de las «dos banderas» (Ej 136ss.), aquí lo hallamos ya expresamente planteado en el primer ejercicio, la llamada del Rey eternal, «qui omnes homines vocat ac cohortatur ut ipsum sequantur ac comitentur ad bellum spiritualem, quo mundum cum suo principe debellare decrevit»⁴⁴. Y añade citando 1 Jn 3,8: «Hoc est enim opus Christi, ut dissolvat opera diaboli». La descripción del Rey eternal es aquí mucho más teológica y bíblica: «Cuius regni non erit finis, cui data es omnis potestas in caelo et in terra (Mt 28,18), cuius pedibus Deus omnia subiecit, sive principatus, sive potestates, sive dominationes, sive virtutes, sive thronos (1 Pen 3,22), qui constitutus est ab eo rex super Sion montem sanctum eius (Sal 2,6), electus a Deo tanquam Aaron (Heb 5,4), sacerdos in aeternum secundum ordinem Melchisedech (5,6), qui tanta es liberalitate ac benignitate, ut semetipsum dederit pro nobis». Su mensaje está repleto de citas bíblicas: Jn 12,31; Sal 75,4; 45,10; 73,13; Mat 10,34; Sal 109; Mt 22,4; Lc 24,26; Mt 16,24; Jn 13,16; 15,50; 12,26; Mt 10,24; Jn 16,33; 1 Cor 2,9; 2 Tim 2,5; 2,12; Ef 2,6; Ap 1,21⁴⁵.

En la contemplación de la encarnación hay que resaltar cómo ella está cotejada con ideas paulinas, en particular con el himno cristológico de la carta a los Filipenses: «Nullum modum liberandi hominem aptiorem ac convenientiorem ab altissimo Domino iudicatum, quam ut appetente iam plenitudine temporis, in quo omnia instauranda erant, Filius Dei missus in mundum, et ex muliere factus homo (Gal 4,4), formam servi accipiens et habitu inventus ut homo (Fil 2,7), medium parietem macerie et inimicitias solveret in carne sua (Ef 2,14), humilians semetipsum et factus obaediens usque ad mortem, mortem autem crucis (Fil 2,8); proinde decretum est ut Verbum Dei caro fieret, utque Gabriel archangelus illico ad Mariam virginem Iosepho desponsatam mitteretur, Christi incarnationem, rem humano generi laetissimam ac faustissimam, nuntiaturus (Lc 1,26-27)»⁴⁶. De este modo el primer preámbulo (Ej 102) adquiere una gran densidad teológica. La visión paulina que de la en-